⁴⁹⁸ AUBINEAU M., « La tunique sans couture du Christ. Exégèse patristique de Jean (19, 23-24) » dans *Kyriakon : Festschrift Johannes Quasten, 1.*, P. Granfield, J. A. Jungmann (éd.), Münster : Aschendorff, 1970, p.100-127. La scène n'est que brièvement évoquée comme tirage au sort chez les autres évangélistes.

⁴⁹⁹ ALCUIN, *Expositio in Ioannem*, PL 100 0982A.

<i>Quadripartita vestis Domini nostri Iesu Christi quadripartitam eius figuravit Ecclesiam, toto scilicet qui quatuor partibus constat terrarum orbe diffusam, et omnibus eisdem partibus aequaliter, id est, concorditer distributam.</i>	Les quatre parties du vêtement de notre Seigneur Jésus Christ représentent les quatre parties de son Eglise, le tout évidemment qui est dispersé comme les quatre parties se tenant sur le globe terrestre, toutes ces choses en parties égales, c'est-à-dire, en concorde partagé.
--	---

Le *tallit*, grand manteau rectangulaire revêtu dans la tradition juive par les hommes, avait bien quatre « angles » tel qu'on l'a vu au sujet des franges⁵⁰⁰. Ces quatre parties correspondent selon Alcuin aux quatre parties de l'Église, telles que réparties sur le globe terrestre (*terrarum orbe*). L'équilibre est fragile entre la séparation des parties de l'Église et leur unité, ou plutôt : leur distribution de façon concordée, tel que l'expression *concorditer distributam* l'explique. Ces parties sont réunies par l'amour :

<i>Tunica vero illa sortita omnium partium significat unitatem, quae charitatis vinculo continetur</i>	Cette tunique vraiment signifie toutes les parties unies, en effet contenus attachés en l'amour.
--	--

Ce qui est sans couture, ne peut donc jamais être décousu :

<i>Inconsutilis autem, ne aliquando dissuatur</i>	Qui est sans couture aussi, n'est jamais décousu
---	--

Cette articulation entre multitude et unité paraît de prime abord contradictoire, pourtant il ne semble pas problématique à Alcuin d'associer les termes d'*unitas* et de *omnibus* :

<i>Ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus. Unde et hic cum dixisset, desuper contexta, addidit, per totum. Quod si referamus ad id quod significat, nemo est eius expers, qui pertinere inveniatur ad totum: a quo toto, sicut Graeca indicat lingua, Catholica vocatur Ecclesia.</i>	Pour cette raison un seul pour tous, parce que l'unité est en tous. D'où et en quoi il est dit, vêtu/entrelacé par-dessus, par le tout. Parce que si nous référons à ce qu'il signifie, personne n'est privé de lui, qui est trouvé s'étendre à tout : que par tout, comme l'indique la langue grecque, est appelé l'Église catholique.
--	---